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1 JOHDANTO

Tämän raportin tarkoituksena on käydä läpi Suomen kolmea ensimmäistä hakemusprosessia 
kansainvälisiin Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloihin. Raportin laatimisessa on 
käytetty varsinaisia hakemusasiakirjoja Unescoon, hakijatahon itse koostamaa raporttia1 sekä 
haastatteluja. Raportin tarkoituksena on syventää ymmärrystä hakuprosesseista ja siten antaa 
tietoa tulevien hakukierrosten parempaan toteuttamiseen sekä päättäville tahoille (opetus- 
ja kulttuuriministeriö, Museovirasto, aineettoman kulttuuriperinnön asiantuntijaryhmä) että 
hausta tulevaisuudessa kiinnostuneille toimijoille.  

Suomi hyväksyi Unescon yleissopimuksen aineettoman kulttuuriperinnön suojelemisesta 
vuonna 2013. Museovirasto vastaa sopimuksen toteuttamisesta Suomessa. Luettelointi on yksi 
sopimukseen liittyvistä toimista. Suomessa esimerkkejä aineettomasta kulttuuriperinnöstä ke-
rätään Elävän perinnön wikiluetteloon, josta on mahdollista hakea kohteita Elävän perinnön 
kansalliseen luetteloon.  Opetus- ja kulttuuriministeriö on vuoden 2020 loppuun mennessä hy-
väksynyt 64 kohdetta Elävän perinnön kansalliseen luetteloon. Näiden kohteiden joukosta Suo-
men on mahdollista ehdottaa kohteita kansainvälisiin Unescon aineettoman kulttuuriperinnön 
luetteloihin. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö teki kesäkuussa 2018 päätöksen koskien Suomen ensimmäisiä 
esityksiä Unescon ihmiskunnan aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon. Ensimmäisenä koh-
teena esitettiin haettavaksi saunomisperinnettä Suomessa (haku 03/2019, päätös 12/2020) ja 
toisena kohteena kaustislaista viulunsoittoa (haku 03/2020, päätös tulossa 12/2021). Lisäksi 
Suomi on mukana ensimmäisessä yhteispohjoismaisessa hakemuksessa koskien pohjoismais-
ta limisaumaveneperinnettä (haku 03/2020, päätös 12/2021).

2 UNESCON LUETTELOT

Unesco ylläpitää sopimukseen liittyen kahta aineettoman kulttuuriperinnön luetteloa sekä hy-
vien suojelukäytäntöjen rekisteriä. Yhteensä luetteloista löytyy vuoden 2021 alussa 584 kohdet-
ta 131 maasta. Luetteloiden avulla halutaan tuoda näkyvyyttä elävälle perinnölle eri puolilla 
maailmaa sekä jakaa hyviä käytäntöjä maiden kesken.

1. Ihmiskunnan aineettoman kulttuuriperinnön luettelo (RL)   
(The Representative List of the Intangible Cultural Heritage of Humanity) tarkoituksena on 
tehdä näkyväksi tämän perinteen moninaisuutta sekä nostaa tietoisuutta aineettoman 
kulttuuriperinnön merkityksestä. Tällä laajimmalla listalla on 492 kohdetta 128 maasta. 

1 https://kaustislainenviulunsoitto.files.wordpress.com/2020/11/kaustislaisen-viulunsoiton-unesco-hakemusraportti-1.pdf.

https://kaustislainenviulunsoitto.files.wordpress.com/2020/11/kaustislaisen-viulunsoiton-unesco-hakemusraportti-1.pdf
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2. Kiireellistä suojelua vaativan aineettoman kulttuuriperinnön luettelo (USL)   
(List of Intangible Cultural Heritage in Need of Urgent Safeguarding) on tarkoitettu kohteille, 
jotka asianomaiset yhteisöt ja sopimusvaltiot katsovat tarvitsevan kiireellisiä toimenpitei-
tä niiden säilyttämiseksi. Luetteloon pääseminen edesauttaa kansainvälistä yhteistyötä 
suojelutoimenpiteiden toteuttamiseksi sekä lisäämään apua sidosryhmille suojatoimen-
piteiden toteuttamiseksi. Yhteensä listalla on 67 kohdetta 35 maasta. 

3. Hyvien suojelukäytäntöjen rekisteri (RGP)   
(Register of good safeguarding practices) sisältää ohjelmia ja hankkeita aineettoman kult-
tuuriperinnön suojelemiseksi. Nämä käytännöt toteuttavat esimerkillisesti sopimuksen 
periaatteita ja tavoitteita sekä ottavat huomioon kehitysmaiden erityistarpeet. Rekisteris-
sä on 25 ohjelmaa, hanketta ja aktiviteettia 22 maasta. 

3 PROSESSI SUOMESSA 

Keväällä 2018 Museovirasto avasi Elävän perinnön kansallisen luettelon kohteille aiehaun, jon-
ka kautta yhteisöillä oli mahdollisuus osoittaa kiinnostuksensa hakea Unescon aineettoman 
kulttuuriperinnön luetteloihin. Kohteen toimijoiden tuli vastata Museoviraston laatimaan säh-
köiseen kyselyyn. Vastauksista Museovirasto laati aineettoman kulttuuriperinnön asiantun-
tijaryhmän tuella opetus- ja kulttuuriministeriölle ehdotuksen kohteista, jotka noudattavat 
vahvimmin kansallisia painopisteitä Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloihin ha-
kemisessa ja joilla olisi parhaat edellytykset tulla valituksi luetteloihin. Näistä opetus- ja kult-
tuuriministeriö päätti, mihin kohteeseen liittyvää hakemusta Museovirasto ryhtyi yhteistyössä 
hakijatahon kanssa valmistelemaan Suomen esityksenä. 

Sopimuksen jäsenvaltio voi esittää vuosittain korkeintaan yhtä kohdetta Unescon aineettoman 
kulttuuriperinnön luetteloihin. Samanaikaisesti valtio voi kuitenkin olla osapuolena myös mo-
nikansallisissa hauissa. 

Museovirasto vastaa hakemuksen valmistelusta ja toimittaa hakemuksen liitteineen opetus- ja 
kulttuuriministeriölle. Hakemus sisältää varsinaisen hakemuslomakkeen lisäksi 10 minuutin vi-
deon sekä 10 valokuvaa. Ministeriö allekirjoittaa hakemuksen ja toimittaa sen Unescon aineet-
toman kulttuuriperinnön sihteeristölle.

Valtio-osapuolet raportoivat Unescolle joka kuudes vuosi, kuinka sopimusta on toteutettu (Pe-

riodic report). Saman raportin yhteydessä raportoidaan Unescon aineettoman kulttuuriperin-
nön luetteloissa olevista kohteista ja siitä, kuinka hakemuksessa esitettyjä suojelutoimenpiteitä 
on toteutettu. Suomi raportoi aineettoman kulttuuriperinnön sopimuksesta ensimmäisen ker-
ran vuonna 2021. 
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Museovirasto on laatinut aineettoman kulttuuriperinnön asiantuntijaryhmän tuella kansalliset 
painopisteet Unescon aineettoman kulttuuriperinnön sopimuksen luetteloihin hakemiseksi. 
Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloihin hakemisen keskiössä tulee olla perinteitä 
kantavien yhteisöjen halu sitoutua toimimaan Unescon tavoitteiden mukaisesti. Hakemuksen 
valmistelu on vuosien pitkäjänteinen prosessi, jota koordinoivat ja johon osallistuvat laajasti 
elävän perinnön ilmiöön liittyvät tahot. Hakemuksen valmistelun on oltava avointa. Unescon 
aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon hyväksyminen velvoittaa sekä kohdetta että valtiota 
vaalimaan ja suojelemaan luetteloon nimettyä ilmiötä myös tulevaisuudessa. 

Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloita täydennetään noudattaen Unescon aineet-
toman kulttuuriperinnön yleissopimuksen periaatteita. Sopimuksen keskeiset tavoitteet ovat: 

• aineettoman kulttuuriperinnön suojeleminen 
• eri yhteisöjen, ryhmien ja yksityishenkilöiden aineettoman kulttuuriperinnön kunni-

oittaminen 
• tietoisuuden edistäminen aineettoman kulttuuriperinnön merkityksestä ja sen keski-

näisestä arvostuksesta paikallisella, kansallisella ja kansainvälisellä tasolla 
• kansainvälisen yhteistyön ja tuen edistäminen. 

Linjausten mukaisesti Suomi esittää uusia kohteita vain harkitusti ja Unescon suositukset huo-
mioiden. Tavoitteena on, että pitkällä aikavälillä Suomen kohteet muodostavat uskottavan 
ja edustavan kokonaisuuden, jossa ilmenee maamme moninainen ja moniarvoinen aineeton 
kulttuuriperintö, yhtä lailla suuret valtakunnalliset kuin pienet paikalliset ja vähemmistöjen pe-
rinteet. Suomen kohteiden määrä on hallittu ja tasapainoinen. Kestävä kehitys on läpäisevänä 
tavoitteena kaikessa toiminnassa. Arvioinnissa käytetään myös seuraavia Suomen toimintaa 
ohjaavia kriteerejä: 

• Edustavuus: Kohde edustaa käsityksiä Suomesta maan rajojen sisällä ja ulkopuolella. 
• Luovuus: Kohteeseen liittyvää tietämystä, taitoa, tunnettavuutta ja perinteen siirtä-

mistä uudistetaan. 
• Avoimuus ja tasa-arvo: Kohde toimii esimerkkinä kulttuurisesta käytännöstä avoi-

messa ja demokraattisessa yhteiskunnassa. 
• Kestävä kehitys: Kohde toimii esimerkkinä kulttuurisen ilmaisun kestävyydestä ja 

kestävän kehityksen haasteista selviytymisestä. 
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Saunominen on suomalaisille rakas ja tuttu perinne. Suomen ensimmäinen hakemus 

(2019) Unescon ihmiskunnan aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon  koskee sauna-

perinnettä Suomessa.
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Hannu Pakarinen / Suomen Saunaseura ry, 2018
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4 KOHTEIDEN ESITTELYT

Seuraavassa esitellään Unescon luetteloihin hakeneet kohteet. Kuvailut ovat tiivistelmiä kunkin 
kohteen esittelystä Elävän perinnön wikiluettelossa. 

Saunaperinne Suomesta2

Saunominen on merkittävälle enemmistölle suomalaisia osa jokapäiväistä arkea. Yksittäisiä 
saunakertoja suomalaisille kertyy yli 200 miljoonaa vuodessa. Saunomisperinteen yleisyyttä 
kuvaa myös se, että saunomistavat tuntevat myös ne suomalaiset, jotka eivät yleensä sauno. 
Saunominen on vuosisatojen ajan kuulunut niin kiinteästi suomalaiseen yhteiskuntaan ja kult-
tuuriin, että saunomisperinne on levinnyt laajalle ja se myös siirtyy eteenpäin usean eri tahon ja 
tason kautta. Saunomisen harjoittajien ja eteenpäin siirtäjien suurimman ryhmän muodostavat 
suomalaiset, jotka saunovat arjessaan ja pitävät perinteen elävänä sitä harjoittamalla. Sauno-
mistavat opitaan usein lapsena perheen yhteisissä saunomishetkissä. Muita saunomisperin-
teen eteenpäin siirtäjiä ovat saunomisen harrastamisen lisäksi suomalaisen saunakulttuurin 
säilyttämiseen ja kehittämiseen tähtäävät aktiiviset suomalaiset saunaseurat, saunomismah-
dollisuuksia ja -kokemuksia muun muassa virkistys- ja liikuntapaikkojen yhteydessä tarjoavat 
liikesaunojen ylläpitäjät sekä saunomiseen tarvittavaa välineistöä valmistavat ja saunomista-
poja ja -tekniikkaa kehittävät kaupalliset saunatoimijat. Saunomisperinteen harjoittamiseen ja 
siirtämiseen osallistuvat myös muun muassa saunaa koskevaa tieteellistä tutkimusta tuottavat 
yliopistot ja muut tutkimuslaitokset sekä saunakulttuuria ylläpitävät taiteilijat ja media.

Saunomiseen liittyvä perinne on yhteiskunnassamme hyvin elinvoimaista, syvälle juurtunutta 
ja laajalle levinnyttä. Saunomiskulttuuri muuttuu ja kehittyy jatkuvasti uusien perinteenharjoit-
tajien ja saunomismuotojen kehittymisen myötä. Haasteita saunakulttuurin elävänä pysymisel-
le ei ole merkittävästi, mutta perinteen tulevaisuuden kannalta olennaisimmat niistä liittyvät 
saunomisen saavutettavuuteen, jotta saunominen olisi mahdollista kaikille niin esteettömyy-
den kuin sosiaalisten normien osalta, sekä saunomisen ympäristövaikutuksiin, joiden minimoi-
misessa etenkin teknisten innovaatioiden ja lainsäädännön rajoitusten merkitys on suuri.

OKM:n päätös kohde-esityksen valmistelusta tuli kesäkuussa 2018 ja hakemus Unescolle lähe-
tettiin maaliskuussa 2019. Unescon päätös saatiin joulukuussa 2020. Koordinoiva taho, Suomen 
Saunaseura, on valmistellut prosessia vuodesta 2016 alkaen. 

Saunomisperinteen sisällyttämistä Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon tuki 
puoltokirjein 25 tahoa: saunaseuroja, yhdistyksiä ja yksittäisiä sauna-aktiiveja.

2  https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Saunominen.

https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Saunominen
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Kaustislainen viulupeli-

mannitraditio on elänyt 

kaustislaisessa yhteisössä 

vuosisatoja. Suomi esittää 

kaustislaista viulunsoittoa 

Unescon ihmiskunnan ai-

neettoman kulttuuriperinnön 

luetteloon vuonna 2020.

Kansanmusiikki-instituutti, 2015

Risto Savolainen, 2019

Kansanmusiikki-instituutti, 2017

Kansanmusiikki-instituutti, 2020
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Kaustislainen viulunsoittoperinne3

Kaustinen on kuuluisa kansanmusiikkiperinteestään sekä Suomessa että kansainvälisesti. Sa-
dat kaustislaiset vaalivat elävää musiikki- ja tanssiperinnettä, jossa keskeisenä soittimena on 
viulu. Alueen pelimannitraditio on siirtynyt sukupolvelta toiselle 1700-luvulta alkaen, aiemmin 
pääasiassa perheen- ja suvunsisäisesti muistinvaraisesti välittyen. Koulutuksen ja opetuksen 
myötä perinteen välittyminen ja osaajien piiri on laajentunut, ja nykyisin harrastajista suuri osa 
on saanut oppinsa kodin ulkopuolelta. Soittajien ikäjakauma kattaa tasaisesti kaikki ikäluokat. 
Perinnettä harjoitetaan ensisijaisesti soittamalla, yhtyetoimintana harjoitellen ja esiintyen, 
mutta myös kotioloissa yksin tai yhdessä soitellen. Tradition elävyyden ja monimuotoisen va-
rioivuuden lisäksi perinteessä olennaisena nähdään pitkältä ajalta periytyvät tyylilliset ja soit-
totekniset erityispiirteet, joiden välittymiseksi yhteissoitto ja siinä tapahtuva korvakuulo-op-
piminen ovat edelleen keskeisiä. Perinteen harjoittamiseen osallistutaan myös muun muassa 
valmistamalla ja käyttämällä esiintymispukuja ja muita perinteeseen liittyviä tekstiilejä, raken-
tamalla soittimia, osallistumalla tapahtumien järjestämiseen ja keräämällä ja tallentamalla pe-
rinteeseen liittyvää historiallista tietoa. Soittotradition merkitys näkyy yhteisön arjessa muun 
muassa paikkakunnan nimissä, julkisissa taideteoksissa, kunnan vaakunassa sekä arkipäivän 
puheessa perinteen soittajiin liittyvässä tarinoinnissa ja muistelussa.

Perinne on elinvoimainen etenkin Kaustisella ja sen lähikunnissa Vetelissä ja Halsualla, mut-
ta myös maailmalla kaustislaisessa perinteessä kasvaneiden harrastajien parissa. Suomessa 
kaustislaista pelimannimusiikkia soittavia on useampi sata, samoin kansantanssin harrastajia. 
Perinteen elinvoimaisuutta pidetään yllä määrätietoisella työllä ja tätä tukemaan Kaustisella 
on syntynyt vahvat ja monipuoliset organisaatiot. Merkittävä tekijä kaustislaisen perinteen elin-
voiman kannalta on ollut avoimuus ja joustavuus uudistumista ja muutosta kohtaan. Perinteen 
säilymiselle haasteita tuovat esimerkiksi maaseudun negatiivinen väestökehitys, kilpailu lasten 
ja nuorten vapaa-ajasta sekä taloudellisten resurssien epävakaus. 

OKM:n päätös kohde-esityksen valmistelusta tuli kesäkuussa 2018 ja hakemus Unescolle lä-
hetettiin maaliskuussa 2020. Unescon päätöstä odotetaan joulukuussa 2021. Ensimmäiset as-
keleet kaustislaisen viulunsoiton lisäämiseksi Unescon luetteloihin tehtiin vuonna 2010, kun 
ryhmä professoreita lähetti vetoomuskirjeen ministeriöön. Varsinaisesti työ käynnistyi vuonna 
2016. 

Kaustislaisen viulunsoiton sisällyttämistä Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon 
puolsi 19 tahoa. Unesco-työryhmän viiden jäsenyhdistyksen lisäksi kolmelta muulta, yhdistyk-
seltä, kolmelta epämuodollisesti järjestäytyneeltä soitto- ja tanssiryhmältä, seitsemältä yksi-
tyishenkilöltä sekä neljältä julkisyhteisöltä lähetettiin hakemuksen puoltokirjeet Unescoon. 

3 https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Kaustislainen_viulunsoitto.

https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Kaustislainen_viulunsoitto
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Pohjoismainen limisaumaveneperinne4 

Limisaumainen puuvene on ollut erityinen pohjoismainen venetyyppi tuhansien vuosien ajan. 
Puuveneillä on ollut suuri merkitys merenkululle kaikissa Pohjoismaissa, ja ne ovat yhdistäneet 
ihmisiä rannikolta rannikolle sukupolvien ajan. 

Limisaumainen puuvene on eri muodoissaan ollut tuhansia vuosia korvaamaton kulkuväline 
myös Suomessa, tuhansien järvien maassa, pitkin rannikkoa ja saaristossa sekä olennainen osa 
kalastuksen perinnettä. Limisaumaisia puuveneitä veistävät, eli rakentavat, ammattimaiset ve-
neveistäjät ja aktiiviset harrastajat sekä alan opiskelijat. Ammattimaiset veistäjät valmistavat 
limisaumaveneitä elinkeinona, minkä lisäksi limisaumaveneitä rakennetaan harrastusmielessä 
jossakin määrin  itselle.

Limisaumainen puuvene nauttii koko kansan arvostusta, mutta veneen rakennusperinnön ja 
sitä kautta veneiden säilyminen ei ole itsestään selvää. Veneenveistokoulutusta Suomessa tar-
joavien oppilaitosten määrä on jatkuvasti vähentynyt. Pääosa opiskelijoista ja ammatinhar-
joittajista on yleensä miehiä, ja aikuisopiskelijoiden osuus on suuri. Veneenveistokoulutusta ja 
tietoa limisaumaisen veneen rakentamisesta on toistaiseksi kohtuullisen hyvin saatavilla, mut-
ta riittävän kookkaan ja laadukkaan puutavaran saanti voi pitkällä aikavälillä hankaloitua. Ve-
neenrakennusperinne voi myös muuttua uusien materiaalien myötä. Perinteen säilymisen kan-
nalta on merkittävää, löytyykö ammattimaisille veistäjille riittävästi sellaisia asiakkaita, jotka 
ovat halukkaita tilaamaan itselleen käsityönä tehdyn puurakenteisen limisaumaveneen.

Norjan koordinoimassa hakemuksessa ovat mukana kaikki pohjoismaat Ahvenanmaa ja Färsaa-
ret mukaan lukien. Aloite käynnistyi Norjassa vuonna 2011. Suomen puuvene- ja viranomaista-
hojen kanssa ensimmäiset keskustelut käytiin Norjan aloitteesta vuonna 2015. OKM:n päätös 
Suomen mukaan lähtemisestä monikansalliseen hakemukseen tehtiin vuonna 2018. 

Limisaumaisten puuveneiden veiston sisällyttämistä Unescon aineettoman kulttuuriperinnön 
luetteloon puolsi yhteensä 126 tahoa kaikista hakemuksessa mukana olevista. Suomesta puol-
tokirjeitä kertyi 18 eri taholta: veneenveistäjien ja purjehtijoiden yhdistyksistä, koulutustahoilta 
ja alan museoista.

4 https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Limisaumaisen_puuveneen_veisto, https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/
Purjehtiminen_perinteisillä_limisaumaveneillä.

https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Limisaumaisen_puuveneen_veisto
https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Purjehtiminen_perinteisillä_limisaumaveneillä
https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Purjehtiminen_perinteisillä_limisaumaveneillä
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5 PROSESSIN KOORDINOINTI JA TOTEUTUS

Museovirasto koordinoi Unescon sopimuksen toimeenpanoa Suomessa ja toimii asiantunti-
jana myös Unescoon tehtävien hakemusten osalta. Museovirasto tiedottaa hakuihin liittyvis-
tä asioista ja antaa asiantuntijatukea hakemusten valmistelussa. Vuonna 2019 järjestetty mo-
nipäiväinen Unescon Capacity Building -kurssi toi tietoa myös kansainvälisistä hakemuksista 
40-henkiselle osallistujajoukolle. Lisätietoa hausta löytyy Museoviraston verkkosivuilta.5 

Museovirasto myös myöntää avustuksia aineettoman kulttuuriperinnön sopimuksen mu-
kaisiin yhteistyö- ja kehittämishankkeisiin6. Näistä avustuksista on mahdollista tukea myös 
Unesco-kohteisiin liittyviä haku- tai suojeluprosesseja. Museovirasto on esimerkiksi myöntänyt 
vuonna 2020 avustuksen saunaringin toiminnan käynnistämiseen Suomen Saunaseuralle sekä 
limisaumaveneiden mallintamiseen Suomen puuveneveistäjät ry:lle. 

Hakeminen Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luetteloihin on pitkäjänteinen proses-
si, joka vie aikaa ja vaatii resursseja. Kyseessä ei ole vain kirjallinen harjoitus, vaan prosessin 
ytimessä on kyseisen perinteen harjoittajien osallistaminen ja yhteisten suojelutoimien suun-
nittelu. Tämä vaatii koordinaatiota ja yhteistyöryhmien kokoamista. Unesco tekee päätökset 
luetteloihin esitettävistä kohteista yksinomaan hakemusten perusteella eli kaikki tarvittava tie-
to on oltava hakemuksessa. Hakemusprosessin henkilö- ja taloudelliset resurssit tulee löytyä 
hakijalta itseltään tai hakijan on haettava siihen ulkopuolista rahoitusta.

Kohteiden hakuprosessit ja työryhmien työskentely erosivat toisistaan. Kaustislaisen viulun-
soittoperinteen hakuprosessista vastasi kuukausittain kokoontuva, hakuprosessia varten pe-
rustettu Unesco-työryhmä, johon kuului edustajat viidestä kaustislaisesta organisaatiosta. Sau-
naperinteen hakuprosessia koordinoi Suomen Saunaseura ry sekä eri saunaseuroista koostuva 
ohjausryhmä. Limisaumaveneperinteen työryhmä koostui pohjoismaisista asiantuntijoista ja 
sitä koordinoi norjalainen rannikkoalueiden järjestö Kysten. Suomessa limisaumaveneperin-
teen hakemusprosessia edistettiin perinnevenetoimijoiden yhteistyöllä ja tapaamisissa, hake-
musta koordinoi alan aktiivinen yksityishenkilö.

Saunaperinteen ja limisaumaveneperinteen työryhmät keskittyivät ensisijaisesti hakemuspro-
sessiin ja hakemuksen kirjoittamiseen. Kaustislaisten Unesco-työryhmän tavoitteena oli pe-
rinteen monipuolinen suojelutoiminta ja työryhmän sisälle muodostettiin hakemustyöryhmä, 
jonka tehtävänä oli hakemuksen kirjoittaminen. Tämä nähtiin toimivana tapana ja Unesco-työ-
ryhmän perusteellisemmista suojelutoimien pohdinnoista oli merkittävää hyötyä myös hake-
muksen kirjoittamisessa.

5 https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/fi/sopimus-suomessa/haku-unescoon.
6 https://www.museovirasto.fi/fi/avustukset/avustukset-aineettoman-kulttuuriperinnon-sopimuksen-mukaisiin-yhteistyo-ja- 

kehittamishankkeisiin-1.

https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/fi/sopimus-suomessa/haku-unescoon
https://www.museovirasto.fi/fi/avustukset/avustukset-aineettoman-kulttuuriperinnon-sopimuksen-mukaisiin-yhteistyo-ja-kehittamishankkeisiin-1
https://www.museovirasto.fi/fi/avustukset/avustukset-aineettoman-kulttuuriperinnon-sopimuksen-mukaisiin-yhteistyo-ja-kehittamishankkeisiin-1
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Aikataulujen suunnittelu ja niissä pysyminen osoittautui kaikissa hakukohteissa haasteeksi. 
Mitä parempi etukäteissuunnitelma ja tarkka, mutta joustava aikataulutus, sitä onnistuneem-
maksi prosessin eteneminen koettiin. Olennaista suunnitelmien toteutumisessa oli toimijoiden 
sitouttaminen koko hakuprosessin ajaksi.

Kohteilla oli erityyppisiä haasteita aikataulutuksessa. Saunaperinteen osalta aikataulu oli tiu-
kin, 10 kuukautta. Työskentely alkoi rauhallisesti, mutta hakemusprosessin loppua kohden työ-
tä kasaantui enemmän kuin alkuun oli odotettu. Kaustisella haasteeksi nousi työryhmän toi-
mijoiden erilaisten aikataulujen yhteensovittaminen (mukana niin harrastelijoita, virkamiehiä 
kuin iltaisin työskenteleviä). Limisaumaveneperinteen osalta järjestettiin kaksi kansainvälistä 
kokousta Tanskassa.  

Hakemuksen eri osioihin toimijoilla oli mahdollisuus osallistua kokousten, työpajojen, kyselyn 
ja kirjoitustyön kautta. Itse kirjoitustyöstä vastasi pääosin muutama henkilö kussakin yhtei-
sössä, mutta mukana kommentoimassa oli useita henkilöitä. Myös Museovirasto ja aineetto-
man kulttuuriperinnön asiantuntijaryhmä olivat mukana kommentoimassa hakemuksien eri 
versioita. Lisäksi kirjoitustyössä käytettiin apuna asiantuntijaa, jolla oli kokemusta aiemmista 
Unescon hakuprosesseista. 

Saunaperinteen osalta 10 kuukauden kokonaisaikataulu arvioitiin lyhyeksi. Etenkin toimijoiden 
sitouttaminen pitkäjänteiseen suojeluprosessiin tällä aikataululla koettiin haastavaksi. Moni-
vaiheisuutensa vuoksi etenkin kirjoitusprosessi nähtiin aikaa vieväksi. Toisaalla itse kirjoitus-
prosessi koettiin mielekkäämpänä, mikäli sen aikataulu pystyttiin pitämään löyhempänä ja 
näin sitomaan osaksi laajempaa perinteen suojelua koskevaa keskustelua ja suunnittelua. Ha-
kemusprosessin keston ja aikataulutuksen väljemmästä ja ripeämmästä toteuttamisesta käy-
tiin keskustelua etenkin kaustislaisten keskuudessa. Vaikka väljempi aikataulutus mahdollisti 
prosessin yksityiskohtaisuuden ja hakemusprosessin sitomisen osaksi perinteen suojelua, koet-
tiin ripeämmän aikataulun muun muassa sitouttavan paremmin perinteenharjoittajia mukaan 
prosessiin. 

Resurssien osalta hakuprosessit vaativat ensisijaisesti ajankäytöllisiä ja rahallisia resursseja, 
jotka tulee löytyä hakijataholta itseltään tai rahoitusta on haettava ulkopuolelta. Työaikaa ku-
lui kirjoittamiseen, kohtaamisten ja tapahtumien koordinointiin, tiedottamiseen, viestintään 
sekä hakemuksen videotuotantoon. Hakemusprosessien aikana resursseja vei myös asioiden 
selvittely ja toimintamallien kokeilu. Hakemukset ovat ensimmäiset Suomessa, joten aiempaa 
kokemusta hakemusprosessista ei vielä ole, mikä näkyy hakemusprosessin aikataulutuksen ja 
etenemisen ennakoimisen haasteissa sekä hakemusten sisällöllisissä asioissa. 

Suomen saunaseurassa toimi osa-aikainen koordinaattori koko hakemusprosessin ajan. Palk-
kakulu maksettiin pääosin Saunaseuran omista varoista. Hakemusvideon tekemiseen saatiin 
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avustusta opetus- ja kulttuuriministeriöstä. Prosessissa oli tiiviisti mukana työryhmä, johon 
kuului henkilöitä eri saunaseuroista. Kaustislaisen viulunsoittoperinteen hakemusprosessiin 
saatiin rahoitusta usealta eri taholta.7 Kansanmusiikki-instituutin saaman rahoituksen myötä 
käytettävissä oli 1 htv työpanos, minkä turvin prosessi voitiin toteuttaa suunnitellulla tavalla 
huolellisesti, yhteisöä laajasti osallistavana, avoimena ja myös pitkäjänteisesti tulevaisuuteen 
katsoen. Toimijat kokivat, että pelkästään vapaaehtoispohjalta hakemusprosessin toteutta-
minen olisi ollut hyvin haastavaa. Pienimmillä resursseilla tehtiin limisaumavenehakemusta. 
Limisaumaveneperinteen suomalainen koordinaattori toimi vapaaehtoispohjalta, norjalainen 
koordinaattori kuukausipalkalla. 

Hakemus Unescoon oli mahdollista laatia ensivaiheessa joko suomeksi tai englanniksi. Sauna-
perinteen ja kaustislaisen viulunsoiton osalta hakemusten ensimmäiset versiot kirjoitettiin suo-
meksi, jotta alan toimijoille ei koituisi kielestä estettä osallistumiselle prosessiin. Seuraavassa 
vaiheessa hakemukset käännettiin englanniksi, mikä tosin toi haasteita sanamäärien ja termi-
nologian osalta. Loppuvaiheessa englanti oli työkielenä, jolloin työssä oli mahdollista käyttää 
myös kansainvälisiä asiantuntijoita. Myös limisaumaveneperinteen toimijat kokivat, että hake-
musta olisi ollut helpompi työstää jommallakummalla kotimaisella kielellä. Itselle haastavan 
kielen käyttö teki prosessista hitaamman ja hankalamman. 

Hakuprosessin aikana seurantaa toteutettiin pääosin sisäisesti epämuodollisten keskustelujen, 
seminaarien ja varta vasten hakuprosessia varten järjestettyjä tapahtumien ja kokousten yhtey-
dessä. Kokouksista kirjoitettiin muistiot ja hakuprosessin etenemisestä raportointiin sidosryh-
mille vaihtelevasti. Perinteen harjoittajien osallistaminen toimi osaltaan prosessin seurantavä-
lineenä.

Mahdollisuus toteuttaa hakemuksen laatiminen hyvin pitkälle yhteisön sisäisesti koettiin hy-
väksi perinteenharjoittajayhteisön kannalta. Viranomaisen tiiviimpi läsnäolo prosessin aikana 
saattaisi aiheuttaa pohdintaa siitä, miten valta prosessin toteutuksessa sekä ilmiön ja yhteisön 
määrittelyssä säilyy yhteisöllä itsellään. Museovirastoa pidettiin ajan tasalla prosessien etene-
misestä sähköpostitse ja tapaamisten kautta. Kirjoitusvaiheessa Museovirastoon lähetettiin 
säännöllisesti versioita kommentoitavaksi. 

Muistilista

• Varaa aikaa ja resursseja
• Suunnittele tarkoin, mutta ole myös joustava
• Osallista perinteeseen eri tavoin liittyviä yhteisöjä monipuolisesti alusta alkaen
• Mieti myös sitouttamisen keinot

7 Keski-Pohjanmaan liitto, Kaustisen kunta, Suomen kulttuurirahasto, Pirityiset Leader, Kaustisen kunta, opetus- ja kulttuuriminis-
teriö.
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6 PERINTEEN SUOJELU JA PERINTEEN 
HARJOITTAJIEN OSALLISUUS

Unescon hakemuksessa on määriteltävä suojelutoimenpiteet, joihin perinteeseen liittyvät yh-
teisöt sekä valtio sitoutuvat hakiessaan kohdetta Unescon aineettoman kulttuuriperinnön luet-
teloihin. Nämä toimenpiteet vaihtelevat riippuen haettavasta kohteesta sekä siitä, mihin luette-
loon tai rekisteriin kohdetta esitetään. 

Hakemuksessa on pystyttävä perustelemaan, kuinka perinteen elinvoimaisuutta on tuettu ja 
tullaan tulevina vuosina tukemaan sekä perinnettä kantavien yhteisöjen että valtion taholta. 
Suojelutoimenpiteet on kuvattava konkreettisesti, ei vain tavoitteina tai mahdollisuuksina. Ha-
kijatahojen on oltava valmiita sitoutumaan pitkäjänteisesti niihin suojelutoimenpiteisiin, joita 
hakemuksessa esitetään. Tämä tarkoittaa mahdollisesti toimintatapojen muutoksia vuosiksi 
eteenpäin. 

Perinnettä harjoittavien yhteisöjen osallisuus on hakemusprosessissa keskeistä. Unescon ai-
neettoman kulttuuriperinnön luetteloihin voivat ehdottaa kohteita erilaiset yhteisöt, yhdistyk-
set tai ryhmä yksityishenkilöitä. Tahojen tulee osallistua elävän aineettoman kulttuuriperinnön 
vaalimiseen ja siten edistää perinteen harjoittamista ja ylläpitämistä.

Hakuprosessin työryhmät koottiin perinteenharjoittajien joukosta. Mukana oli paljon vapaaeh-
toisia, mutta osin myös järjestöjen työntekijöitä. Työryhmät toimivat itsenäisesti ja järjestel-
mällisesti – pelkästään vapaaehtoispohjalta hakemusprosessien toteuttaminen olisi ollut hyvin 
haastavaa. Monilla aluksi mukaan lähteneillä ei lopulta ollut ajallisia tai muita resursseja jatkaa 
aktiivista toimintaa.

Työryhmien toiminnasta ja prosessin etenemisestä viestiminen perinnettä harjoittaville yhtei-
söille nähtiin kuitenkin tärkeänä. Viestintää toteutettiin eri tavoin; tiedottamisella sähköpos-
titse, uutiskirjeissä ja sosiaalisessa mediassa sekä hakemusprosessiin osallistamisella muun 
muassa kyselyjen kautta. Kyselyillä kartoitettiin laajasti yhteisön ja yksilöiden kokemuksia pe-
rinteestä, sen piirteistä ja merkityksestä, mutta myös pyydettiin kommentoimaan valmiimpaa 
hakemusta.

Aktiivisimmin perinnettä harjoittavia yhteisöjä otettiin mukaan Kaustisella, jossa järjestettiin 
työpajoja, pidettiin avointa kolumnipalstaa sekä osallistettiin yhteisöt hakemusvideon suun-
nitteluun ja tekemiseen. Työpajoissa luotiin muun muassa SWOT-analyysi, jota hyödynnettiin 
hakemuksessa mainittujen suojelutoimien hahmottelussa sekä suunniteltiin suojeluohjelmaa 
ja kommentoitiin hakemusluonnosta. Hakemusvideon toteuttaminen yhteisön sisällä lisäsi 
sitoutuneisuutta ja osallisuutta hakemusprosessiin sekä mahdollisesti tuotti sisällöllisesti tar-
kemman hakemusvideon. Harjoittajiltaan suppeampien perinteiden esittämisessä ilmiön tun-
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teminen omakohtaisesti on olennaista optimaalisten haastateltavien, haastattelu- ja kuvausai-
heiden sekä muun sisällön valitsemisen ja rajaamisen vuoksi. 

Laaja-alaisesta viestinnästä huolimatta osallistamistoimien koettiin houkuttelevan vain vähän 
työryhmien ulkopuolisia perinteen harjoittajia, näin etenkin fyysistä osallistumista vaativien ta-
pahtumien osalta. Tapahtumat saivat hyvää palautetta ja niiden tiedollinen anti oli hyvä, mutta 
usein nämä tapaamiset koettiin yhteisöjen keskuudessa vain ”aktiivien” asiaksi.

Keskustelut yhteisön määrittelemisestä hakuprosessin alussa nähtiin joissain hakukohteissa 
erityisen tärkeäksi.  Vahva kokemus osallisuudesta perinteen harjoittajien yhteisössä ja sen tun-
nustamisesta saattaisi sitouttaa yksilöitä myös vahvemmin hakuprosessiin. 

Unescoon lähetettävissä hakemuksissa pakollisiin liitteisiin kuuluvat suostumuskirjeet, joita 
pyydetään perinteen harjoittamiseen ja/tai suojeluun liittyviltä tahoilta. Kirjeitä saatiin sauna-
perinteelle 25, kaustislaiselle viulunsoittoperinteelle 19 ja limisaumaveneperinteelle Suomes-
ta 18 kirjettä. Kirjeillä pyrittiin viimeistään saamaan perinteen harjoittajien kokemukset osaksi 
hakuprosessia. Puoltokirjeitä haettiin niin kohdennetuilla pyynnöillä kuin julkisilla kutsuilla. 
Puoltokirjeitä saatiin perinteestä riippuen vaihteleva määrä, aktiivisimpia vastaajia olivat har-
rastaja-aktiivit sekä tahot, joilta kirjettä oli pyydetty suoraan. Vähiten kirjeitä saatiin tavoitteista 
huolimatta juuri perinteen arkipäivän harjoittajilta sekä julkisen kutsun kautta. Kirjeiden runsas 
määrä ei kuitenkaan ole olennainen asia, vaan pikemmin Unesco toivoo kohtuullista määrää 
kirjeitä perinteeseen olennaisesti liittyviltä tahoilta.

Aineettoman kulttuuriperinnön yleissopimuksessa suojelemiseen viitataan sanalla ”safeguar-
ding”, joka on käsitteenä dynaaminen ja tulevaisuuteen katsova. Sopimus korostaa perinteen 
muuttuvaa ja ajassa elävää luonnetta. Suojelemisen rinnalla voidaan käyttää vaalimisen ja 
turvaamisen käsitteitä. Suojelemisella tarkoitetaan sopimuksessa perinnetiedon ylläpitämistä 
kulttuurin harjoittamisen ja siirtämisen keinoin. Aineettoman kulttuuriperinnön suojelemisen 
ja ylläpitämisen ytimessä ovat perinteenharjoittajat, mutta myös valtion toimilla on oma roo-
linsa.  

Kaikilla hakukohteilla oli luetteloon nimittämisen taustalla vahva tavoite perinteen suojelusta. 
Etenkin Kaustisella korostettiin tätä jälkiraportissa; Unesco-työryhmän tehtävänä ja tavoittee-
na ei alun alkaenkaan ollut vain Unesco-hakemus, vaan erityisesti suojeluohjelman laatiminen 
sekä viestintäsuunnitelman laatiminen ja viestinnän koordinointi.

Suojelutoimien lähtökohdat ovat kaikkien kolmen kohteen osalta erilaisia. Saunaperinne säilyy 
elinvoimaisena, vaikkei erityisiä toimenpiteitä tehtäisikään. Toisaalta esimerkiksi limisauma-
veneiden veistotaito on vaakalaudalla, sillä opetusta on enää vain muutamissa oppilaitoksis-
sa Suomessa taitajien ikääntyessä. Kaustislainen viulunsoittoperinne elää paikallisyhteisössä, 
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mutta myös sen opetusta ja harrastajatoimintaa on viime vuosina kehitetty systemaat-
tisesti. 

Hakuprosessin aikana erityisesti tietoisuuden kasvattaminen ja perinteen harjoittajien 
toiminnan vakiinnuttaminen nähtiin keskeisinä suojelun keinoina. Saunatoimijat pa-
nostivat prosessin aikana etenkin viestintään ja uudenlaisen kiinnostuksen laaja-alai-
seen herättämiseen. Tätä tavoitetta tuki etenkin Ylen tarttuminen aiheeseen Sauna-
päivä-kampanjan8 myötä sekä Saunaseuran koordinoima Saunan päivän tapahtuma 
Rautatientorilla vuonna 2018. 

Kaustislaisen viulunsoittoperinteen tietoisella turvaamisella on pitkä historia ja moni-
puolisia suojelutoimia on kehitetty jo ennen Unescon luetteloon hakemista.  Prosessin 
aikana järjestettiin muun muassa avoimia suojelutyöpajoja, joiden pohjalta käynnis-
tettiin suojeluohjelman laatiminen ja muodostettiin SWOT-analyysi, jota hyödynnet-
tiin Unesco-hakemuksessa mainittujen suojelutoimien hahmottelussa. Prosessin yh-
teydessä julkaistiin kolumneja paikallisessa sanomalehdessä, jossa mahdollisimman 
monenlaiset kirjoittajat saivat käsitellä kaustislaisen viulunsoiton ilmiötä ja sen merki-
tyksiä omasta näkökulmasta käsin.

Limisaumaveneperinteen hakuprosessin suojelutoimien yhteydessä olennaista oli ve-
neveistäjien ja perinteen harjoittajien yhteen tuominen ja yhteistyön aloittaminen. 

Näkemyserot perinteen sisällöstä ja olemuksesta liittyivät lähinnä perinteen harjoit-
tajien ja Unescon sopimuksen välisiin intressien ristiriitoihin. Perinteenharjoittajat ko-
kevat perinteen ainutlaatuisten ja usein yksityiskohtaisten piirteiden olevan perinteen 
suojelemisen ensisijainen syy, kun taas Unescon sopimus painottaa perinteen elä-
vyyttä ja merkitystä yhteisöilleen. Ilmiön merkityksen tarkka arvioiminen niin yksilöil-
le kuin yhteisöille koettiin haastavana, sillä kokemukset ovat luonteensa mukaisesti 
vaihtelevia. 

Mahdolliset näkemyserot perinteenharjoittajien kesken liittyivät perinteen sisällön 
olennaisimpien piirteiden tunnistamiseen ja rajan vetämiseen muiden piirteiden vä-
liin. Esimerkiksi limisaumaveneperinteen harjoittajien kesken syntyi näkemysero pe-
rinteen sisällöstä hakemusprosessin alussa. Limisaumavene rakennetaan limisaumal-
la, mutta keskustelua herätti se, riittääkö tämä määritelmäksi. Kuuluuko esimerkiksi 
perinteen piiriin vene, joka on rakennettu limisaumatekniikalla, mutta puun sijaan 
metalliliuskoista. Rajan vetäminen ja perinteen olennaisten piirteiden yhteinen sopi-
minen herätti suuresti keskustelua. Monikansallisessa prosessissa taivuttiin lopulta 
yhteispohjoismaisesti tehtyyn määritelmään. 

8 https://yle.fi/aihe/saunapaiva.

https://yle.fi/aihe/saunapaiva


Kansanmusiikki-instituutti, 2015
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Etenkin saunaperinteen hakemusta kirjoitettaessa osallistuvat tahot kritisoivat sitä, että hake-
muksen työstön loppuvaiheessa tekstiä ja hakemuksen muuta sisältöä tiivistettäessä jouduttiin 
karsimaan pois myös hyvin olennaiseksi koettujen piirteiden kuvauksia hakemuksen sanamää-
rärajoitusten vuoksi. Tämän nähtiin joissain tapauksissa vaikuttavan olennaisesti myös perin-
teen luonteeseen ja merkityksiin kokonaisuudessaan.

Kaikkien hakukohteiden tavoitteena on kohteiden aktiivinen suojelu. Kohteiden suojelemiseksi 
toteutetaan jo runsaasti erilaisia toimia ja niitä aiotaan jatkaa tulevaisuudessakin. 

Suojelutoimia pyritään kehittämään prosessien aikana todettujen hyvien suuntaviivojen mukai-
sesti. Viestinnän kehittäminen nähtiin tässä olennaisena osa-alueena. Kaustislaiset perustivat 
prosessin loppuvaiheessa yhteisön verkkosivun9, jonka toivotaan tulevaisuudessa kehittyvän 
palveluportaaliksi ja tiedonhaun ensimmäiseksi sivustoksi. Saunaperinteen toimijat pyrkivät 
kansallisen saunaringin toiminnan vakiinnuttamiseen ja suojelutoimien yhteistyön kehittämi-
seen tämän avulla. Limisaumavenetoimijat jatkavat yhteistyötään ja etenkin veistäjien koulu-
tuksesta ja ammattityöskentelystä pyritään viestimään tehokkaammin.

Muistilista

• Suojelutoimet ovat prosessin ydintä, ota niiden pohdinta mukaan jo prosessin alussa.
• Pohdi suojelutoimenpiteitä lyhyellä ja pitkällä aikavälillä.
• Ota keskusteluihin mukaan niin yhteisöt kuin valtiovallan edustajat, sillä hakemuk-

sessa on esiteltävä suunnitellut toimenpiteet molempien näkökulmista.
• Suunnittele sellaisia toimia, joista on hyötyä perinteen suojelemiselle Unescoon ni-

meämisestä riippumatta.

7 VERKOSTOT JA HANKKEET

Unescoon tehtävien hakemusten tavoitteena on vahvistaa aineettoman kulttuuriperinnön suo-
jelemista. Käytännössä tämä usein tarkoittaa uudenlaisia suojelutoimia, hankkeistamista ja 
verkostojen luomista tai vahvistamista.

Verkostojen ja uusien hankkeiden muodostaminen hakuprosessin aikana oli vahvasti riippu-
vainen siitä, minkälaiset verkostot ja aktiiviset toimijat kohteilla oli entuudestaan. Kaustisella 
oli kahta muuta kohdetta järjestelmällisempi ja tavoitteellisempi lähestymistapa verkostojen 
ja hankkeiden muodostamiseen. Kaustislaisen viulunsoittoperinteen hakemuksessa mukana 
olleiden yhdistysten toiminta on vakiintunutta ja paikallisilla toimijoilla on kiinteät suhteet alu-
eellisiin päättäjiin sekä alueen muihin toimijoihin kuten koulutuslaitoksiin. Paikallisen, maan-

9 http://kaustislainenviulunsoitto.fi/.

http://kaustislainenviulunsoitto.fi/
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tieteellisesti rajatun kohteen osalta tilanne on erilainen verrattuna koko maata koskettaviin il-
miöihin. 

Saunaperinteen hakemusprosessi ja siihen liittyvät suojelutoimet ovat lisänneet merkittävästi 
saunatoimijoiden välistä yhteistyötä. Elokuussa 2019 perustettiin saunarinki,10 joka on saun-
aseurojen maanlaajuinen verkosto. Ringin tavoitteena on vahvistaa saunayhteisön keskinäistä 
yhteistyötä ja jatkaa keskustelua suomalaisen saunomisen nykytilasta. Tavoitteena on myös 
pohtia ja kehittää saunaperinnettä kestävän kehityksen näkökulmasta. Museovirasto myönsi 
Suomen Saunaseuralle avustusta saunarinkitoiminnan käynnistämiseen vuoden 2021 aikana. 
Lisäksi saatiin saunaringin käyttöön sivusto saunaseurat.fi, jossa on mahdollista esitellä sauna-
tapahtumia, -toimijoita, -tietoutta ja -tuotteita.

Samoin limisaumavenetoimijoiden osalta Unescoon hakeminen on edistänyt yhteistyötä. Vuo-
den 2020 aikana alan toimijat (yrittäjät, koulutustahot, museot, alan aktiivit) ovat kohdanneet 
pääosin etäyhteyksin muutaman kuukauden välein ja suunnitelleet tulevaa yhteistyötä mm. 
hankkeiden muodossa. Museoviraston johdolla pidettiin vuoden 2019 lopulla työpaja, jonka 
myötä syntyi ”Väyläkartta” eli suunnitelma limisaumaveneperinteen suojelemiseksi. Suunnitel-
ma on päivittyvä. Suunnittelun alla on useita eri hankkeita. Museovirasto myös myönsi avustus-
ta Puuveneveistäjät ry:lle perinteisen limisaumaisen puuveneen mallintamiseen ja muokkaa-
miseen liittyvään hankkeeseen.  

Oman alansa toimijoiden lisäksi etenkin Kaustisella toimivalla Kansanmusiikki-instituutilla oli 
resursseja ja intoa luoda kontakteja myös kansainvälisesti. Instituutti akkreditoitiin Unescon 
sopimuksen neuvoa-antavaksi järjestöksi vuonna 2018. Kaustisen toimijat tutustuivat muihin 
Unescon luetteloiden kohteisiin etenkin Baltian maissa ja Norjassa. Näiden tutustumisten taus-
talla oli sekä pyrkimys saada neuvoja hakemusprosessiin että pohtia perinteen tulevaisuutta ja 
luetteloihin nostamisen vaikutuksia ja hyödyntämismahdollisuuksia. Hyvän kehyksen kaustis-
laisen viulunsoittoperinteen tahojen verkostoitumiselle antoi pohjoismais-baltialaisen aineet-
toman kulttuuriperinnön verkoston (Nordic-Baltic ICH network) samanaikainen käynnistämi-
nen, jossa Kansanmusiikki-instituutilla oli merkittävä rooli.

Limisaumaveneperinnettä on viety eteenpäin yhteispohjoismaisena aloitteena, jonka aktiivi-
nen työryhmä koostui pohjoismaisista toimijoista. Kansainvälinen yhteistyö ja verkostoitumi-
nen oli luonnollista. Hankkeessa oli mukana myös Nordisk kustkultur -verkosto. Hankkeen muut 
osapuolet edustivat lähtökohtaisesti jotakin järjestöä tai instituutiota. Suomea työryhmässä 
edusti alan aktiivinen yhteyshenkilö, joka raportoi työryhmän toiminnasta alan toimijoille sekä 
Museovirastolle. 

10 https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/fi/artikkeli/saunarinki-perustettu.

https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/fi/artikkeli/saunarinki-perustettu
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Hakuprosessin aikana eniten hankkeita aloitettiin ja toteutettiin Kaustisella, jonka hankkeet 
liittyivät vahvasti ilmiön suojeluun ja aineettomaan kulttuuriperintöön liittyviin kehittämis-
hankkeisiin, kuten koulutusten ja opetuksen järjestämiseen. Kaustislaiseen viulunsoittoperin-
teeseen kuuluu olennaisesti perinteen harjoittamisen opettaminen, jolloin tähän liittyvät hank-
keet olivat kohteelle luontaisia.

Muistilista

• Hyödynnä hakemusprosessia uusien verkostojen luomiseen, myös oman perinteen 
ulkopuolelle.

• Pohdi ja rakenna verkostoja sekä kotimaassa että kansainvälisesti.
• Tutustu ja verkostoidu vastaavien olemassa olevien Unesco-kohteiden kanssa. 
• Luo hankkeita jo hakemusvaiheessa, hyödynnä Unesco-statusta etupainoisesti.

8 VIESTINTÄ

Viestintä on tärkeässä roolissa yhteisöjen osallistamisessa hakuprosessiin. Perinteen harjoitta-
jat on saatava laaja-alaisesti mukaan ja siitä on tiedotettava myös muita tahoja. Suomen ensim-
mäisten Unesco-hakijoiden keskuudessa viestinnän rooli nähtiin tärkeänä, mutta siinä koettiin 
olevan myös parannettavaa. 

Työryhmien tapaamisista tehtiin muistiot ja sisäinen viestintä toteutettiin jokaiselle ryhmälle 
sopivalla tavalla. Ulkoisessa viestinnässä oli enemmän vaihtelevuutta hakuprosessien välillä. 
Saunaperinteen hakuprosessissa Saunalehti, Suomen Saunaseuran säännöllisesti ilmestyvä 
julkaisu, toimi virallisena tiedotuskanavana. Kaustislaisen viulunsoittoperinteen viestintäka-
navaksi perustettiin hakemusblogi. Limisaumaveneperinteen hakuprosessista tiedotti pääosin 
Museovirasto. Kaikki hakukohteet pyrkivät viestimään aktiivisesti toiminnastaan muun muassa 
tiedotteiden avulla. Lehdistötiedotteiden lähettämisen kannalta laajat kontaktit ovat oleelliset. 

Sosiaalista mediaa käytettiin lähinnä valmiiden tekstien linkittämiseen ja sitä kautta saavutet-
tiin erilaisia yhteisöjä. Sosiaaliseen mediaan olisi mahdollista luoda oma aihetunniste, jonka 
alle asiaan liittyvää materiaalia olisi selkeämpi jakaa. Tämä vaihtoehto vaikutti jälkikäteen kat-
sottuna paremmalta toimintatavalta ja olisi luultavasti saavuttanut enemmän ihmisiä. 

Perinteen harjoittajille hakuprosessista viestittiin aktiivisesti. Lehdistötiedotteet jaettiin omissa 
verkostoissa. Suomen Saunaseura järjesti kaikille saunaseuroille avoimen keskustelutilaisuu-
den, tiedotti prosessista sähköpostitse ja järjesti myös kyselyn aiheesta, johon saatiin 120 vas-
tausta. Kaustisella järjestettiin tiedotusvierailuja, joissa osassa oli tarkoituksena yleinen infor-
mointi, osassa myös keskusteltiin erilaisista yhteistyömahdollisuuksista. Alueellisesti viestittiin 
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myös yleisötapahtumista ja kyselyistä. Limisaumaveneperinteen osalta järjestettiin kolme se-
minaaria eri puolilla Suomea, lisäksi aihetta käsiteltiin esimerkiksi Venemessuilla Helsingissä 
ja Kotkan puuvenemessuilla. Kaikki toimijat pyrkivät saamaan ulkopuolisia medioita mukaan 
tekemään haastatteluja ja uutisointeja.

Viestintä oli hakuprosessien jälkeen selvästi osa-alue, jossa koettiin olevan eniten parannetta-
vaa. Viestintä tulee kytkeä mukaan projektiin heti alusta alkaen ja sitä tulee tehdä koko haku-
prosessin ajan, ei vasta lopuksi, kun on jotain valmiina. Tiedottamisen ajoitusten ja kanavien 
valinnassa nähtiin olevan myös parannettavaa. Viestinnän kautta tulisi pohtia ja kehittää keino-
ja, joilla perinteenharjoittajat saataisiin aktiivisemmin osallistumaan ja sitoutumaan työsken-
telyyn.

Muistilista

• Suunnittele viestintä tarkoin ja erilaisia kohderyhmiä ajatellen koko prosessin ajalle.
• Viestinnän avulla voit tavoittaa laajasti perinteeseen liittyvät tahot. 
• Hyödynnä kaikki kanavat, käytä aihetunnisteita.
• Pohdi viestinnän keinoja osana yhteisöjen sitouttamista.

9 HYÖTYJÄ JA TOIVEITA

Unescon luetteloon hakeminen ja nimeämisen saavuttaminen voidaan nähdä eräänlaisena 
aikaikkunana, jolloin perinteeseen liittyvien suojelu-, viestintä- ja rahoitustavoitteiden täyt-
tyminen voi olla helpompaa. Paljon on kiinni siitä, kuinka hyvin tämä mahdollisuus osataan 
 hyödyntää. 

Hakemuksen tekeminen on hyvä nähdä kokonaisvaltaisena prosessina, joka syventää perintee-
seen, sen määrittelyyn, yhteisöjen rooliin ja suojeluun liittyvää ymmärrystä. Se on hieno mah-
dollisuus ja lisäponne tuoda toimijat yhteen – tämän ovat kaikki jo tehdyt hakemusprosessit 
osoittaneet. Samalla voi syntyä uudenlaista yhteistyötä, verkostoja ja hankkeita. Samoin ulko-
puolisen asiantuntijan kriittinen katse voi vaikuttaa toiminnan syvempään ja perusteellisem-
paan arviointiin ja vaatimustason asettumiseen korkealle.

Prosessin hyvä suunnittelu on kaiken a ja o. Hakuprosessin toteuttamisessa kiinnitettiin ensisi-
jaisesti huomiota mukana olleiden toimijoiden osallistamiseen ja työskentelyn organisointiin. 
Kaikissa hakuprosesseissa kuitenkin koettiin, että suunnitteluun ja toimijoiden sitouttamiseen 
olisi pitänyt panostaa vielä enemmän. 
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Prosessi vie aikaa ja niin sen kuuluukin. Ensimmäisten kokemusten perustella voidaan todeta, 
että kaksi vuotta on minimiaika hakemuksen valmistelulle, useassa tapauksessa 3–4 ajatusvii-
vaan vuotta. Hakuprosessin aikataulutuksessa todettiin hakemuksen alkuvaiheen hitaamman 
työstön palvelevan prosessin tavoitteita: mahdollisuus prosessoida ja pohtia perusteellisesti 
sitä, mitkä ovat toiminnan ydintavoitteet ja miten organisoituminen, sitouttaminen ja pitkän 
tähtäimen työskentely halutaan toteuttaa. Mitä laajemmasta perinteestä on kyse, sitä laajem-
min tulee kuulla niin perinteen harjoittajia kuin asiantuntijoita, mikä kertoo yhteisön tavoittees-
ta suojella perinnettä. 

Lopuksi on hyvä tähdentää, että hakemuksen lähettäminen Unescoon on vasta ensimmäinen 
virstanpylväs. Mikäli hakemus tulee hyväksytyksi, tulee kohteen ja valtion raportoida tehdyistä 
suojelutoimista joka kuudes vuosi Unescolle. Kyse on siis todella pitkäjänteisestä toiminnasta, 
joka vaatii sitoutumista kaikilta asianosaisilta. Nähtäväksi ja tulevaisuudessa arvioitavaksi jää, 
kuinka hyvin tämä ensimmäisten hakemusten kohdalla pitkällä aikajänteellä toteutuu.

Samalla on syytä muistaa, että seula Unescoon on hyvin tiukka. Suomella on nyt yksi kohde 
kansainvälisissä luetteloissa, toinen on käsittelyssä vuoden 2021 lopussa, lisäksi Suomi on 
mukana yhdessä monikansallisessa hakemuksessa. Tulevien hakujen aikataulu on auki, mut-
ta oletettavaa on, ettei ainakaan kansallisia hakemuksia olla lähettämässä ennen vuotta 2023. 
Suomen linja hakemusten esittämisessä on maltillinen. Samalla halutaan noudattaa Unescon 
aineettoman sihteeristön toivetta vähentää hakemusten määrää sihteeristön riittämättömien 
resurssien takia. Näin ollen Unesco-nimeämistä tavoittelevien yhteisöjen on syytä tarkoin pun-
nita, onko tämä oikea tie edetä perinteen suojelussa vai tulisiko resurssit käyttää johonkin muu-
hun, perinnettä paremmin suojelevaan tarkoitukseen. 

Tämän raportin tarkoituksena on syventää nykyisten ja potentiaalisten hakijatahojen ymmär-
rystä Unescoon hakemisesta ja parantaa tulevia prosesseja. Raporttia laadittaessa hakijatahot 
kokivat, että hakuprosessin toteuttamisessa olisi ehdottomasti ollut hyötyä aiempien hakijoi-
den kokemuksista ja laajemmasta hyvien käytänteiden jakamisesta. Samalla raportin on tarkoi-
tus lisätä ymmärrystä hakemuksista päättävien tahojen keskuudessa, jotta Suomessa pystyt-
täisiin tekemään hyvin perusteltuja päätöksiä hakemuksiin liittyen. Kaiken taustalla kuitenkin 
on elävän aineettoman kulttuuriperinnön hyvän suojelun ja paremman näkyvyyden varmista-
minen.  



Museovirasto ja Markku Jussila, 2018
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